
PUBLISKU IZKLAIDES UN SVĒTKU PASĀKUMU 

DROŠĪBAS LIKUMS 

22.09.2022



2

Prezentācijā ietvertajai informācijai ir noteikts 
IEROBEŽOTAS PIEEJAMĪBAS statuss.

Informāciju ir AIZLIEGTS nodot trešajām personām un 
fiksēt ar tehniskajiem līdzekļiem.

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



3

1. VDD funkcijas pretterorisma jomā 
2. Terorisma draudu situācijas raksturojums 
3. VDD kompetence masu pasākumu plānošanā un koordinācijā
4. Identificētās nepilnības normatīvajā regulējumā
5. Publisku svētku un pasākumu drošības likums
6. Paaugstināta riska pasākums
7. Paaugstināta riska pasākuma drošības plāns
8. Kopsavilkums

Saturs

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



4

VDD funkcijas pretterorisma jomā

• Noteiktas Valsts drošības iestāžu likuma 15. pantā
✓ valsts un pašvaldību institūciju, kā arī citu juridisko personu darbības

koordinēšana pretterorisma jomā un valsts politikas īstenošanas analīze
šajā jomā

• VDD īstenotie pasākumi pretterorisma jomā
✓ apsteidzošas informācijas iegūšana
✓ savlaicīga terorisma draudu identificēšana
✓ informācijas apmaiņa un situācijas analīze
✓ valsts un pašvaldību institūciju koordinēšana
✓ preventīvo un reaģēšanas pasākumu plānošana un īstenošana

(personu no terorisma riska valstīm kontrole, pretterorisma plānu
izstrāde, mācību organizēšana u.c.)

✓ līdzdalība fiziskās drošības pasākumu plānošanā un īstenošanā valsts
un starptautiskas nozīmes publiskos pasākumos

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



5

Terorisma draudu situācija Eiropā

• Vairākās Eiropas valstīs saglabājas paaugstināti terorisma draudi

• Pieaug terorisma draudu avotu un darbības veidu daudzveidība

• Lielākos draudus rada islāmistu teroristi, īpaši t.s. pašmāju
teroristi – Eiropā dzimuši, auguši un izglītojušies indivīdi, kuri
pieņēmuši islāma radikālo interpretāciju

• Pieaug labējā ekstrēmisma draudi, kā arī radikalizācija saistībā
ar COVID-19 pandēmiju

• Islamic State darbība ir ierobežota, bet atbalstītāji – aktīvi

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



6

• Kopš 2017. gada pārsvarā notikuši maza mēroga terora akti

• Uzbrukumu kopējā iezīme
✓ visbiežāk izmantotais uzbrukuma ierocis - nazis
✓ atsevišķi uzbrukumi veikti, izmantojot transportlīdzekļus vai šaujamieročus
✓ pārsvarā viens uzbrucējs
✓ nekoordinēti, vāji plānoti uzbrukumi

• Uzbrukumu mērķi
✓ pilsētu laukumi
✓ āra kafejnīcas
✓ vietas, ko apmeklē liels skaits cilvēku
✓ publiski masu pasākumi

Terorisma draudu tendences

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



7

• Terorisma draudu līmenis Latvijā nav mainījies un saglabājas zems

• Lielākos terorisma draudus rada islāmistu teroristi, tāpēc pretterorisma kontekstā
uzmanība cita starpā tiek pievērsta arī vietējiem musulmaņiem

• Radikalizācijas riska grupas (visnenoturīgākie pret radikālās islāma ideoloģijas
ietekmi)
✓ konvertīti – jaunie musulmaņi ir aktīvākā musulmaņu kopienas daļa
✓ 2. un 3.paaudzes imigranti Eiropā
✓ patvēruma meklētāji
✓ ārvalstu studenti

• Islamic State rindās konfliktu zonās ir uzturējušies un joprojām uzturas vairāki
Latvijas musulmaņu kopienas pārstāvji

• Latvijā saglabājas interese par islāma radikālajām interpretācijām

• Ierosināti vairāki kriminālprocesi par prettiesisku piedalīšanos bruņotā konfliktā

Terorisma draudu situācija Latvijā

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



8

Publiska pasākuma drošības riski

• Sabiedriskās kārtības un drošības pārkāpumi

• Masu nekārtības

• Provokācijas

• Valsts augstāko amatpersonu dalība

• Potenciāls mērķis teroristiem

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



9

• Terorisma draudu tendences Eiropā liecina, ka teroristu uzbrukuma
mērķi pēdējo gadu laikā saglabājas civiliedzīvotāji masveida
pulcēšanās vietās

• Nav noteiktas vienotas publisku pasākumu drošības plānošanas prasības

• Nepietiekama pasākumu organizatoru izpratne un iesaiste paaugstināta
riska pasākumu drošības pasākumu plānošanā un nodrošināšanā

Identificētās nepilnības esošajā regulējumā

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



10

• Likuma mērķis ir nodrošināt publisku pasākumu netraucētu un drošu norisi

• Noteikts:

✓ publiska pasākuma un paaugstināta riska pasākuma skaidrojums

✓ pasākumu norisē iesaistīto tiesības un pienākumi

✓ paaugstināta riska pasākuma pieteikšanas kārtība

✓ paaugstināta riska pasākuma drošības plāna izstrāde

✓ iesaistīto atbildīgo institūciju un organizatoru tiesības un pienākumi

Izmaiņas Publisku izklaides un svētku pasākumu drošības likumā

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



11

Publiska pasākuma pieteikšanas kārtība (5. pants)

• Organizators ne vēlāk kā 15 dienas pirms pasākuma iesniedz pieteikumu
pašvaldībai, kuras teritorijā pasākums plānots

• Organizators ne vēlāk kā 2 darba dienas pirms pasākuma norises dienas
iesniedz civiltiesiskā apdrošināšanas faktu apliecinošu dokumentu kopijas

• Pašvaldība iesnieguma kopiju nosūta VP, PP, NMPD, VDD un pēc
nepieciešamības VRS

• Atļauja nav nepieciešama:

✓ ja organizators ir valsts vai pašvaldības iestāde

✓ ja pasākums plānots telpās

✓ publisku sporta pasākumu rīkošanai sporta bāzēs*

* publisku sporta pasākumu rīkošanai autosportā, motosportā un ūdens motosportā neatkarīgi no norises vietas ir
nepieciešama atļauja publisku pasākumu rīkošanai, izņemot gadījumu, kad organizators ir valsts vai pašvaldības iestāde

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



12

• Norādāmās ziņas:

✓ pasākuma organizators

✓ par tehnisko drošību atbildīgā persona

✓ par sabiedrisko kārtību atbildīgā persona

✓ kārtības uzturētāji

✓ pasākuma nosaukums, veids un mērķis

✓ pasākuma norises vieta, datums, sākuma un plānotais beigu laiks

✓ plānotais pasākuma apmeklētāju un dalībnieku skaits

✓ pasākumā izmantojamās bīstamās iekārtas

✓ drošai norisei nepieciešamais valsts un pašvaldības iestāžu atbalsts

✓ pasākumā izmantojamie 4.1 panta pirmās daļas 4. un 4.2 punktā minētie simboli,
ja tādus paredzēts izmantot

Pieteikumā norādāmās ziņas (6. pants)

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



13

• Pieteikumam pievieno:

✓ līgumu kopijas, kurus pasākuma organizators noslēdzis ar kārtības uzturētājiem,
personām, kas atbildības par publiskā pasākuma tehnisko drošību, kā arī
sabiedrisko kārtību un drošību

✓ detalizētu pasākuma plānu

✓ likumā noteiktajā kārtībā saskaņotu paaugstināta riska pasākuma drošības plānu
(ja attiecināms)

✓ ja pasākums ir paaugstināta riska pasākums, tā organizatora apliecinājumu tam, ka
par sabiedrisko kārtību un drošību atbildīgajai personai ir vismaz divu gadu
pieredze fiziskās drošības pasākumu plānošanā vai īstenošanā

✓ pasākuma norises vietas īpašnieka rakstveida piekrišana pasākuma rīkošanai, ja tas
nav organizators

Pieteikumā norādāmās ziņas (6. pants)

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



14

• ja pasākums paredz sporta sacensības, pasākuma organizators papildus šā panta
otrajā daļā minētajiem dokumentiem iesniegumam pievieno sporta sacensību nolikumu

• ja plānotais publiskais pasākums paredz sacensības autosportā, motosportā vai ūdens
motosportā, pasākuma organizators papildus šā panta otrajā un 2. 1 daļā minētajiem
dokumentiem iesniegumam pievieno Sporta likumā noteiktajā kārtībā attiecīgajā
sporta veidā atzītās sporta federācijas izsniegtu sacensību norises vietas (trases)
licences un attiecīgajā sporta veidā licencēta atbilstošas kategorijas galvenā tiesneša
licences kopijas, uzrādot oriģinālu, vai notariāli apliecinātas kopijas

• ja publiska pasākuma norises vietā atradīsies vai tiks izmantotas bīstamas iekārtas,
pasākuma organizators iesniegumam pievieno normatīvajos aktos paredzēto bīstamo
iekārtu valdītājam to lietošanai nepieciešamo atļauju un citu šo iekārtu ekspluatācijai
nepieciešamo dokumentu kopijas, uzrādot oriģinālus

• iesniedzot iesniegumu, pasākuma organizators uzrāda personu apliecinošu
dokumentu, bet juridiskās personas pārstāvis — arī dokumentus, kas apliecina viņa
tiesības pārstāvēt attiecīgo juridisko personu

Pieteikumā norādāmās ziņas (6. pants)

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



15

Paaugstināta riska pasākums

• Publisks pasākums, kura

✓ Apmeklētāju un dalībnieku skaits ≥5000 personas

✓ Apmeklētāju un dalībnieku skaits ≥1000 personas
un norise plānota pierobežas joslā

✓ Mērķauditorija ir īpaši aizsargājamo personu grupa
(≥ 1000 personas)
• bērni
• seniori
• personas ar kustību traucējumiem
• personas ar īpašām vajadzībām

✓ Organizatoram zināmi apsvērumi vai iespējami riski,
kas rada nepieciešamību noteikt pasākumu par
paaugstināta riska pasākumu

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



16

Paaugstināta riska pasākuma saskaņošana (1)

• Organizators ne vēlāk kā 30 dienas pirms pasākuma norises dienas saskaņošanai
VP, VDD, VUGD un pēc nepieciešamības VRS iesniedz

✓ informāciju par pasākuma norises vietu un laiku

✓ drošības plānu saskaņošanai

• Pirms iesnieguma sagatavošanas iesniegšanai pašvaldībā, saskaņo ar
visām institūcijām drošības plānu

• Organizators sagatavo un pašvaldībai, kuras teritorijā pasākums plānots, iesniedz
iesniegumu, atbilstoši 6. pantam, pievienojot

+ apliecinājumu par sabiedrisko kārtību un drošību atbildīgajai personai ir
vismaz divu gadu pieredze fiziskās drošības pasākumu plānošanā vai
īstenošanā

+ saskaņotu paaugstināta riska pasākuma drošības plānu

• Organizators ne vēlāk kā 2 darba dienas pirms pasākuma norises dienas iesniedz
civiltiesiskā apdrošināšanas faktu apliecinošu dokumentu kopijas

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



17

Paaugstināta riska pasākuma saskaņošana (2)

• Ja kāda no institūcijām, ar kurām tiek saskaņots plāns, konstatē trūkumus
paaugstināta riska pasākuma drošības plānā

✓ 10 darba dienu laikā informē organizatoru par konstatētajiem trūkumiem

✓ ja nepieciešams, rīko pasākuma drošības plāna izskatīšanas sanāksmi, kurā
piedalās iesaistītās institūcijas

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



18

Drošības plāna prasības atbilstoši Likuma 61 panta (3) daļai

• Pasākuma drošības organizēšana

✓ kārtības uzturētāju izvietojums

✓ instrukcija par kārtības uzturētāju pienākumiem un rīcību pasākuma norises laikā

✓ pasākuma darbiniekiem, dalībniekiem, apmeklētājiem un transportlīdzekļiem noteiktais caurlaižu
režīms

✓ medicīniskās palīdzības punkta atrašanās vieta un tā darbības nodrošinātāji

✓ atrasto mantu biroja atrašanās vieta

• Pasākuma drošības nodrošināšana

✓ pasākuma teritorija un ierobežotas piekļuves zonas

✓ videonovērošanas sistēmas shēma

✓ plānotais aprīkojums drošības pasākumu nodrošināšanai

• Sakaru un pasākuma darbinieku, dalībnieku un apmeklētāju apziņošanas
procedūras un shēmas, norādot atbildīgo personu kontaktinformāciju

• Rīcība apdraudējuma situācijās

• Pasākuma darbinieku, dalībnieku un apmeklētāju evakuācijas ceļi, pulcēšanās punkti

• Pasākuma dalībniekiem un apmeklētājiem sniedzamā informācija un drošības paziņojumi

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



19

• Atļauju publiska pasākuma (arī paaugstināta riska pasākuma) rīkošanai
izsniedz pašvaldība

• Pašvaldība iesniegumu izskata 10 darba dienu laikā no saņemšanas dienas

• Saņemot dokumentāciju, pašvaldība pārbauda, vai tas atbilst 6. panta
prasībām un pievienoti visi minētie dokumenti

• Ja iesniegumā nav norādīts viss prasītais, pašvaldība informē organizatoru
un nosaka termiņu, līdz kuram trūkumi novēršami

• Ja pasākumā plānots izmantot 4.1 panta pirmās daļas 4. un 4.2 punktā
minētos simbolus, pašvaldība pirms iesnieguma izskatīšanas noskaidro VDD
viedokli

Paaugstināta riska pasākuma atļaujas izsniegšana

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



20

• Grozījumi likumā pilnveido publisku pasākumu drošības pasākumu plānošanu 
un nodrošināšanu

• Preventīvi identificējamas nepilnības drošības pasākumu kopumā

• Visas atbildīgās institūcijas ir informētas par drošības pasākumu kopumu

• Veicina pasākumu organizatoru izpratni un atbildību par pasākumu drošību

Kopsavilkums

IEROBEŽOTA PIEEJAMĪBA



Valsts drošības dienesta dežūrdaļa (24/7)
Tālr.: 67208964

Interneta vietne: www.vdd.gov.lv

Paldies par uzmanību!

http://www.vdd.gov.lv/

